
` 

 

 

 
„Finanțat prin Fondul pentru Modernizare” 

Nr. 13 / 08.01.2025 
 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA PROCEDURA COMPETITIVĂ 
pentru atribuirea „Contractului de achizitie, furnizare si punere in functiune Sistem de stocare a energiei 

electrice tip BESS 12.03 MWh, legata direct la capacitatea de producție a energiei din RES, in cazul de fata 
Centrala electrica fotovoltaica CEF Piatra Olt având o putere instalata de 5.18 MW (inclusiv proiectare, 

furnizare și montaj echipamente)” aferente proiectului cu titlul   
“Instalare capacitate de stocare a energiei electrice pentru CEF Piatra Olt” 

 
 

1. Informații generale privind beneficiarul 
OLT PIESS SRL cu sediul în Slatina, str. General Aurel Aldea, nr. 23, județ Olt, 

identificată prin CUI: 6574002 și nr. înmatriculare: J28/1286/1994, date de contact – telefon: 
0753.03.03.00, e-mail: olt_piess@yahoo.com vă invită să participați la atribuirea prin procedura 
competitivă a „Contractului de achizitie, furnizare si punere in functiune Sistem de stocare a 
energiei electrice tip BESS 12.03 MWh, legata direct la capacitatea de producție a energiei din 
RES, in cazul de fata Centrala electrica fotovoltaica CEF Piatra Olt având o putere instalata de 
5.18 MW (inclusiv proiectare, furnizare și montaj echipamente)” în conformitate cu cerințele 
incluse în documentația de achiziție, în cadrul proiectului cu titlul “Instalare capacitate de stocare 
a energiei electrice pentru CEF Piatra Olt”. Locul de punere in functiune al sistemului de stocare: 
loc. Piatra Olt, jud. Olt. 

 
2. Descriere obiectului achiziției 
Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de achiziție: procedura competitivă 

în conformitate cu Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 372/2024 privind 
aprobarea modalităţii de derulare a procedurii de achiziţie pentru atribuirea contractelor de 
furnizare de produse, prestare de servicii, execuţie de lucrări finanţate din fondurile externe 
nerambursabile şi rambursabile aferente Mecanismului de redresare şi rezilienţă, alocate prin 
Planul naţional de redresare şi rezilienţă, aplicabilă beneficiarilor privaţi care nu au obligaţia 
respectării prevederilor legale aplicabile în domeniul achiziţiilor publice, precum şi a listei 
utilizate pentru verificarea achizițiilor derulate de aceștia. 

De asemenea,  procedura de achiziție respecta INDRUMARUL METODOLOGIC din 30 
octombrie 2024 privind modul de lucru pentru beneficiarii privați finanțați din Fondul pentru 
modernizare, care nu au obligația respectării prevederilor legale aplicabile în domeniul 
achizițiilor publice/sectoriale aprobat prin ORDINUL nr. 1.561 din 30 octombrie 2024 emis de 
Ministerul Energiei, publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 1133 din 13 noiembrie 2024 
prevederile capitolului 5 din cadrul Ordinului Ministrului Fondurilor Europene nr. 1284/2016 
privind aprobarea Procedurii competitive aplicabile solicitanților/beneficiarilor privați pentru 
atribuirea contractelor de furnizare, servicii sau lucrări finanțate din fonduri europene, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Denumire contract: „Contract de achizitie, furnizare si punere in functiune Sistem de 
stocare a energiei electrice tip BESS 12.03 MWh, legata direct la capacitatea de producție a 
energiei din RES, in cazul de fata Centrala electrica fotovoltaica CEF Piatra Olt având o putere 
instalata de 5.18 MW (inclusiv proiectare, furnizare și montaj echipamente)”  



` 

 

 

 
„Finanțat prin Fondul pentru Modernizare” 

Obiectul contractului: lucrări de achizitie si instalare Sistem de stocare a energiei 
electrice tip BESS 12.03 MWh, legata direct la capacitatea de producție a energiei din RES, in 
cazul de fata Centrala electrica fotovoltaica CEF Piatra Olt având o putere instalata de 5.18 MW 
(inclusiv proiectare, furnizare și montaj echipamente). 

 
3. Sursa de finanțare 
 Proiectul este cofinanțat din FONDUL  PENTRU   MODERNIZARE prin Programul-

cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei - Sprijinirea investițiilor în dezvoltarea 
capacităților de stocare a energiei electrice (baterii) cu finanțare din Fondul pentru modernizare. 

 
4. Tipul contractului, durata si valoarea estimata a achiziției 
Tipul contractului va fi de servicii de execuție sistem de stocare a energiei electrice „la 

cheie”,  iar durata de execuție și punere in funcțiune va fi de maxim 180 zile de la semnarea 
contractului între parți. Valoarea estimată, fără TVA: 10.162.360 RON (2.045.440,00 EUR la 
curs euro 1 euro=4.9683 RON). Nu se acceptă ajustarea prețului contractului. 
  

5. Modul de obținere a documentației de achiziție: 
Toate informațiile privind procedura de achiziție sunt prezentate în Documentația de 

achiziție(caietul de sarcini) nr. 12 din 08.01.2025 publicată pe site-ul https://oltpiess.ro, rubrica 
anunțuri-proceduri. 

De asemenea, caietul de sarcini se poate obține si de la sediul social din Slatina, str. 
General Aurel Aldea, nr.23, jud. Olt sau la prin solicitare scrisa la adresa de e-mail: 
olt_piess@yahoo.com.  

 
6. Data, modul de depunere a ofertelor și mijloacele de comunicare;  
Ofertele se vor depune pana cel mai târziu la data de 22.01.2025 la orele 12.00. Ofertele 

se vor depune în format fizic la adresa din Slatina, str. General Aurel Aldea, nr. 23, jud. Olt, in 
atenția Dlui Ilie Popescu în următoarele condiții obligatorii: 

a) Oferta se va depune într-un exemplar original și o copie Stick USB; 
b) Oferta va conține câte 3 plicuri care vor fi etichetate astfel: (i) Plicul A - 

Documente de calificare, (ii) Plicul B - Propunerea tehnică, (iii) Plicul C - 
Propunerea financiară, indicându-se totodată denumirea ofertantului și adresa 
acestuia. Acestea vor fi închise într-un plic separat netransparent. Pe acest plic se 
va marca: (i) obiectul Procedurii, (ii) achizitorul și adresa completă a acestuia, 
(iii) Mențiunea:  

”A NU SE DESCHIDE ÎNAINTE DE DATA DE DESCHIDERE A OFERTELOR: 
22.01.2025, ora 14:00” 

 
7. Criterii de atribuire 
Contractul va fi atribuit pe baza principiului „celei mai avantajoase oferte”, în funcție de 

punctajul alocat conform factorilor de evaluare stabiliti prin caietul de sarcini. 
Ulterior întocmirii clasamentului, comisia de evaluare va elabora raportul procedurii de 

achiziție, care va fi comunicat tuturor Ofertanților prin publicare pe website-ul Olt Piess SRL si 
prin email.  



` 

 

 

 
„Finanțat prin Fondul pentru Modernizare” 

Data limită de depunere a ofertelor: 22.01.2025, ora 12:00. 
Adresa la care se depun ofertele: Slatina, str. General Aurel Aldea, nr. 23, jud. Olt. 
Perioada de valabilitate a ofertelor: 180 de zile de la data limită de depunere a ofertelor. 
Informații suplimentare se pot obține de la: sediul Olt Piess SRL, pers. de contract 

Popescu Ilie, telefon: 0753.030.300, e-mail: olt_piess@yahoo.com 
 
Administrator, 
Popescu Ilie 


